CAP. IV.

Si praelatus nil de suo dans ecclesiae servum ecclesiae manumittit, non
tener manumissio.

Ex eodeml.

Episcopi, qui nihil ex proprio suo ecclesiae Christi2
conferunt, p[hanc divinam sententtam metuant el] liberos ex
famulis 3 ecclesiae ad condemnationem suam facere non
praesumant. Impium est enim, ut qui res suas ecclesiae'
Christi non attulerit 5 damnum inferat e! ius ecclesiae alienare
intendat. Tales igitur liberos 6* successor episcopus absque
aliqua oppositione ad ius ecclesiae revocabit, [quia cae non
aequitas, sed ianprobitas absolvit.]

CAP. V.1

Res ecclesiae alienan non debent.

Ex concilio apud Silvanectim.

Nulli liceat 2 alienare rem immobilem ecclesiae suae3,
sive donium sive agrum, sive holgura sive rusticum mancipium

[vel panes civiles,] 4 neque creditoribus specialis s hypothecae
titulo obligare. Alienationis autem verbum continet 6 con-
ditionem 7 , donationem, venditionem e, permutationem et
emphyteusis 9 perpetuum contractum. Unde 10 omnes
[omntno] sacerdotes ab" huiusmodi alienatione abstineant,
poenas timentes, quas Leonina constitutio 12 comminatur.

CAP. VI. 1

Alienatio de robes ecclesiae fasta non tenet, et alienatores, nisi rem
restituant, excommunicantur, et quilibet clericus potest contradicere, et
rem cum fructibus repetere. H. d. et est textus notabilis, et quotidie

allegatur.

Symmachus Papas.

Si quis presbyterorum, diaconorum seu defensorum
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Príncipes saeculares res ecclesiae donare non possunt, et qui ab eis roci-
piunt, excommunicantur, et perdunt omnla, guau ab ecclesla alias legitime

obtínebant. 11. d. secundum unnm intellectum, qui satis placet.

Ex eodeml.

Qui res ecclesiae petunt a regibus, et horrendae cupidi-
tatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur
quae obtinent, et a cominunione ecclesiae, cuius facultatem
auferre 2 cupiunt, excludantur.

Tit. XIII. Cap. II. 1) cf. C.ocec. Acosen. (535.) c. 4.; Com. Meld. (845.)

c.40.; -Comp. I. c. 2. h. t. (3, 11.); Burch. XVI, 36.; leo Den'. XVI, 97.; Lips.

XVI, 9.	2) auferri: Aacl.
C ap. III. 1) tlestitutum ex c. 69. Cono. Tole!. IV. haL. ao. 633. ap. Bruno

1, 240.; - Comp. I. c. 3. h. t. (3, 11.) ; Burch. III, 177. (ex C. Tolet. V. c. 69.)

.1-ve Decr. III, 238.; lipa. XVI, 16. (ex C. Tolet. V.) 2) diffiniunt: Ala 3) ut:

deest: GHIK	4) sacerdotibus: Iv. Cont. B ^hm.	5) aut: deest: LbN

6) aliq.: deest: FGHIXLa; res anea: Coll. citt.	7) suae: deest: A  orla.

8) aut: Abc orig.	9) eonquirunt: Col!. citt. arg.	10) eje P; deest: Iv.

Cont. Bolina.	11) familiis: Coll. citt. orig.	12) potuerint: IJINAacPortg.;

poterint: FGH.
C a p. IV. 1) Restitutum es c. 66. e![wdetn Coneri+'i. - Comp. I. c. 5. h. t.

(3, 11.); Burch. III, 189.; loo licor. III, 249.; - cf. c. 39. C. XII. qu. 2.

`l) Christi: dees!: Al	3) familiis: Call. citt. ort 'g.	4) ecclesris: oriq.

5) co ❑ tulerit: Coll. citt.; contnlit: orig.	6) libertos: GHBurch. Iv. orrg.

Cap. V. 1) Restitututn ex Nov. VII. c.1. ap. Iul.; - Comp. I. c. 4. h. t.

(3, 11.); Reg. I, 372.; Burch. II, 164.; leo Decr. M, 183.; Lips. XVI, 11.; -

cf.Ausegis. Capp. II, 29. - attetor falsas inscript. Burch. est.	2) licet: Ab

3) suae: deest: Coll. citt. hit.	4) vel . .. civ.: deest etiam: Burch. lv.

53 speeialiter: P; speciall vel generali: lul.	6) coutineat: 0 00lI. cr!t.

7) condictionem: P; deest: Iv. Iul., jure quidena, quena a Reginauis et

Burchardi librarte pro: venditionem mendose scriptum sit. 8) vend.: deest:

AP Reg. Burch. 9) emphyteuseos: Reg. Burch. leo Tul.; emphyteoticum: P

10) Sed: Cell. citt. pr. Ab (et)- - lul. 11) ab: dtest: Iv. 12) Leoniana:

AkP Reg. Burch.; - cf. 1. 14. Cod. dP SS. eccl. (I, 2.)
Cap. VI. 1) Restitutum ex Comp. I. c. 5. h. t. (3, 11.); Lis. XVI, 10.

2) Cocee. Ilotn. III. el VI. sub Symmacho habitofvnn constátutiocees in can-

yendium redactae.	8) subscripsit: P	4) prospexerit: GILAAbckP; pro-

:apean: JIAI	5) minorom . . . curara: Ab!	6) quiequam neglexerit: AP

Corpus lar. can. RO. Friedhrrg. T, II.
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alienanti praedium ecclesiae subscripserit 3, quo iratus Deus
animas percutir anathemate feriatur, servata, quam prae-
misimus, in alienationm vindicta; nisi forte et alienator, dum
repetir, et qui acceperit celen restitutione sibi prospexerint4*.
Quod si minores animae suae cura remedium oblatum forte
neglexerint 6, praeter 7 poenam, super hoc adscriptam, con-
fectum exinde documentum viribus, quamvis ab initio nullas
habuerit, vacuetur. Sed etiam licet s• quibuscunque eccle-
siasticis personis vocero contradictionis offerre, et 9 ut cum
fructibus possint alienata reposcere, et ecclesiastica auctori-
tate fulciri. Iiuius autem constituti legem in apostolica tantunt
volumus sede servari, universis ecclesiis per provincias quae pro-
pasito religionis convenire rectores earma viderinl 10 more servato.

CAP. VII.1

Terra non fertilis ecclesiao dari potest in emphyteuain ei, celes atedio
reducatur ad culturam.

Alexander III. Vigoriensi 2 * Episcopo.

Ad aures 3 (El infra:) Illas vero terras, quae de silvis ex-
stirpatae sunt arabiles factae, eis 4 hereditario iure poteris
concedere sub annuo censu tenendas, a quibus ipsas suo5
vel parentum suorum labore constiterit fitisse exstirpatas;
nisi forte tunc 6 aliis possint 7 ad maiorem tuae ecclesiae
utilitatem cum eodem labore et onere s * conferri.

CAP. VIII.1

Iarana non alienare bata ecclesiae, non potest alienare ea, quae sunt de
menea, vol ea, de quibus dubitatur, an sin' de mensa. lelos dicit, uaque
ad 9. Possessiones. Abbas. - (Possessiones etc.:) Possessionea ecclesiae
minus utiles pro utiliorlbus de consenso capituli potest epiacopue permutare

vol alienare. 11. d.

Coelestinus III. Ravennatensi Archiepiscopo2.

Ut super aliqua j- repositae quaestionis dubietas apostolicae
sedis provadentia enodetur, Romana ecclesia, coi licet immeriti
praesidemus, singulorum consultationibus consuevit 3 respondere.
Sane quaesivisti a nobis, si possessiones sive reditus re-
galium decimatíonum, et abunde ex 4 certis locis pro-
venientes,.quos praedecessor tuus bonae memoriae, quousque
diem clausit extremum, ad manus suas tenuit, et in proprium
usum excepit s vel expendit 6 *, nec aliis 7 infeudavit, de
mensa suae sint archiepiscopi intelligendi, et 9 de cis, quum
ex sacramento fidelitatls tenearis 10• apostolicae sedi nihil
alienare, contractus alienationis cuiuslibet possit intervenire.
Tuae ergo inquisitioni praesenti pagina taliter 11 responde-
mus, quod, sive intelligantur 12 de mensa sive non, ut non
alienentur, consultius existimamus 13- Possessiones yero,

quae ecclesiae tuae minus sunt 14 utiles, pro aliis utilioribus 15

de fratrum tuorum et 16 * sanioris partis capituli consilio et
assensu alienandi seu commutandi liberam 17 concedimus

facultatem. [Quaesivisti etc. (cf. c. r. de uso et auct. pall. I. 8.)

Dat. 18 Lat. Ao. III. 1193.]

CAP. IX.1

Canonices praedium eccleaiae perpetuo locero non poteet.

Idem Exonensi 2 episcopo.

Ad audientiam 3 nostram noveris 4 pervenisse, quod
quidam de canonicis Exonensis ecclesiae, quaedam praedia

7) super ea poenarum genera, quae (qua: Ab) superius tenentur adscripta,

contra fas, si quod praeceptum (coeptum: Ak; inceptum: P) fuerit (fuit: Ah)

doeumentum, universis viribus sois (deest: AbP), quamvis ab initio nullus

(deest: P) vires habuerit, effoetotur (efferetur: A; add.: e. e. evacuabitur:

Al): AP 8) liceat: FGHIXAP 9) offerre, et ecclesiastica auctoritate

fulciri, íta, ut cum fructibua poesit (possint: A) alienata reposcero: AP

10) non vlderint: Al.
Cap. VII. 1) Restilutunt ex Apppp. XIX, 4.; Casa. XXVII, 3.; Comp. I.

c. 7. h. t. (3, 11.)	2) Wlgorn.: PICOR; Wig.: IAk; Wigorin.: Il: Vigorn.:

IN; Wigor.: Al; - 1159-81. - Jaffé no. 9107. 3) toba Ad anees ot infra

quae solunamodo exstant: Aabcl ex App. XXIX, 2. ni huac loeam sntat trans-

ida. Ak add.: meí i. e. 3fentinimtts, quod ex Case. XXVII, 2. (Wigor. ep. P. C.:

Meminímus) des//mima videri potes!, da ut integra clausula quaerenrla sil in

c. 3. Qui eler. (4, 6.)	4) ele: deest: Aak	5) suorum: 0	6) tuno: add.

a Rayen.	7) possent: A	8) honore: FRIK.ifAbcOR.

C a p. VIII. 1) Restitutum ex Gilb. attct. c. un. (3, 9.); Comp. II. c. 1, h. t.

(3, 10.) 2) Ravenuati: BacSa; -Jaffé no. 10442. 3) convelan: Bb

4) de: Sa 5) expendit: Bb 6) vel exp.: deest: Codo. call. o. BS,a 7) add.:

aliquibue: Sa 8) aua: dees!: BLSa 9) et si obnoxius tonearie de eie: Bb

10) teneatur: FHIK; teneator (tenearis: Bbe) ap. sedi (ab ap. aedo: Bbc)

nihilominus causa subiectionie contractos possit etc.: B: toneatur posses-

siones ecclesiae salvas et indemnes custodire contractus: Sa 11) igit.m .. .

duximus respondendum: BSa	12) intelligatnr: BabghSa; intelligitur: Bc

13) aeetimamus: Bghi	14) exsietunt: BSa	15) illia, quae ipei eccleaiae

sunt utiliores: ib.	16) vel: FOHIA'LN	17) tibi libar.: Sea	18) subscr.

dedimus ex Lue. ap. Bol. III, 374.

Cap. IX. 1) Restituir/In ex Atan. 1. (3, 9.); Comp. II. c. 2. h. t. (3, 10.)

2) 1191-8. - Jaffé ceo. 10690. 3) aurea nostras: Bb 4) noveritis: L'att.

Bühnt.
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eiusdem ecclesiae, inconsultis aliis fratribus, in damnum eius 5

et detrimentunt eorum, accepta inde pecunia, in perpetuum

locaverunt 6. Ideoque 7 fraternitati tuae per apostolica scripta

mandamus, quatenus, si verum est quod 8 asseritur, loca-

tiones illas legitime revocare procures 9, ita guidem, quod, si

eadem lo praedia non aliter revocari potuerint ll, eos, quos

noveris harum locationum auctores, ad 12 susceptam mde
pecuniam conductoribus refundendam appellatione remota
compellas, ne, si huiusmodi locationes in sua contigerit stabili-
tate persistere, inde gravis eidem ecclesiae inconzmoditas possit
provenire 13.

CAP. X.l

Possessiones, quao sunt de mensa, non possunt alienara. Et ecclesiae
consuelan regi per regulares saecularibus clericis conferri non debent.

II. d. Ioann. de Imota.

Innocentius III. Archiepiscopo 2 Montis regalis.

Possessiones ad mensam tuam vel capituli pertinentes,
alienare non debes, aut ecclesias, in quibus monachi mini-
strare consueverunt, clericís vel laicis assignare personis.
Ideoque fraternitati time aucloritate praesenttiam irthibenatis 4, ne

possessiones, casalia •el ecclesias, quae non consueverunt in bene-
/iciunt assignari, petenti concedas, immo palias ecclesiam
S. Clenientis de Alessana, (puant Gerardo Teutonico et s. sepulclari
ecclesiana sinailiter de Messana, quam Falconi canonico, et bene-
ficium quod Thomae filio I. Ferrarii in grave p•aeiudicium
ecclesiae tuae dicer-is contulisse, ad priores Usos non d•ilferas, ap-
pellatione postposita, revocare. [Dat. Romae ap. S. Petr. XI.
Kal. Ion. Porit. nostr. Ao. L 1198.]

CAP. XI. 1

Rcstituitur ecclesia contra alienationem, per quam enormí.ter fuit laesa.
H. d. secundum lecturam veriorem.

Idem Episcopo Mauriensi et Praeposito

Ulconensi2.

Ad nostram noveritis 3 audientiam pervenisse, quod,

quum Tusiense 4 monasterium depressum esset onere

maximo debitorum, dilecti filii abbas et conventus eiusdem

villam quandam 5 necessitate coacti E. laico concesserunt
in feudum, tali conditione apposita, quod idem laicos LXXX.
libras persolveret, pro quibus eadem villa exstiterat obligata,
quod tdem non distulit effectui mancipare. Unde 7 ¡quia

praedictum 8 monasteriuni est, sicut diceant, enoriniter in hoc
laesum ea, guod de reditibus villae p•aedictae 9 conventus diebus
singulis untan ferculunt, et in festis duodecim lectionum 10 pisces
vel aliud aequivalens ll percipere consuevit, nobis humiliter sup-
plicarunt, ut feudum praedictum faceremus ad utilitatem
monasterii revocari 12 , praesertim quum ídem laicus primo
anuo de ipsius proventibus ultra summam perceperit13^rae-
taxatam, et per multos postmodum annos sumpserit l eius
fructus. Quocirca 15 ¡nos, sic mientes gravaininibus praefati
nionasteriti providere, quod alü 16 non videamur iniuriam irrogare,
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,
inquisita plenius veritate, si praedictum monasteriuni propter
hoc inveneritis enorme dispendium incurrisse, saepe dictum
laicum, ut pecunia, quam pro exoneratione praedicti l7 feudi,
seu etiam pro utilitate ipsius monasterii expendisse noscitur,
ab eisdem 18 abbate et conventu recepta, quum sibi fructus
percepti hactenus sufficere debeant pro labore, praefatum 19*

feudum eidem monasterio dimittar liberum et quietum,

515	 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III. TIT. XIII. XIV. DE PRECARIIS c. 1-3.	 516

Tit. XIII. Cap. IX. 5) ecclesiae: B; deest: T 6) locaverint: LaBaT

7) Unde quoniam id indignum penitus noscitur et iniquum : BT 8) quod
ass.: deest: Bb 9) cures: Ba; curetis: BcST 10) quodsi tocata praedia non
autor revocare potuerint (revocaveruut: Bb; revocari poterunt: T; pote-
runt: Bi): BT 11) poterunt: Cont. ~ni.	12) susceptam (susceptas: Bb)

inde pecuniam refundere conductoribus compellas: BT	13) possit per-
venire: Bac; perveniret: lii Richt.

Cap. X. 1) Reslittittant ex Reg. Bat. I, 106.; Comp. III. e. 1. !t. t. (3, 13.)
2) Caro arch. etc.: Ileg.; - Potehast sus. 94. 3) et: Cacqh 4) Ideoque etc.:
deest: Cae	5) add.: districtius: Cb	6) et alieui potenti: ib.

C a p. XI. 1) Restitutum ez Reg. Rrequ. IX, 56.; Comp. III. c. 2.11.t. (3,13.)
2) Mariensi: GK; Ultiensi: FGRK; Viven.: I; episc.Maurianensi,(Maurien.:
C) praepos. Ulciensi de decano Heltonensi (Hectorien.: Cach; deest: Cg)

Taurinensis (Turon.: C) et Dlaurianonsis (Maurion.: Gag; Maurien.: Ch)

dioec.: C Reg. ; - Idem sinapliciter: Cb: - Potthast no. 2729.	8) noveris:
FC'b 6'ont. Bühnt.	4) Cusinense: F; Curiense: 1; Cusiens.: LGCabcg;
Clusien.: Reg.	5) quae Iaven. (Sanuen.: Ca; Sauna: t7g; Ianen.: Cb;

Ianuen.: Ch) vulgariter appellatur: CRe,g.	6) Ber.: N; Bernardo: Cc;
Bonevardo: Cabgh Reg. 7) Verum: CReg.• 8) praefatum: C 9) prae-
fatae: Cbc 10) electionum: Ch Richt. 11) aequipollens: Cac 12) revocare:
Ca.qh 13) recupera: Reg. 14) sumsit: Cbg; supprossit: Ch 15) Nos igí.tur:
Cbc Reg.; Nos ergo: Cagh	16) aliis: Cb	17) dieti: ib.	18) eodem: Ch
19)praediefum: pReg.

monitione praemissa per censurara ecclesiasticam appellatione

postposita, compellatis. [Nullis etc. Dat. Lat. IY , Kal.

April. Ao. IX . 1206.]

CAP. XII.1

Alienatio rel ecclesiasticae facta sine legitimo eccleslasticarum personarum
assensu non tenet, licet approbetur per constitutionem laicornm.

Idem ín concilio generan.

Quum laicis, quamvis religiosis, disponendi de rebus
ecclesiae 2 nulla sit attributa potestas, quos obsequendi3*
manet necessitas, non auctoritas 4 imperandi: dolemus 5, in

quibusdam ex illis sic° refrigescere caritatem, quod immuni-
tatem ecclesiasticae libertatis, quam non tantum 7 sancti

Patres, sed etiam principes saeculares privilegiis multis
munierunt 8, non formidant suis constitutionibus, vel potius
destitutionibus 9 impugnare, non solum de alienationelo
feudorum, ac ll aliarum possessionum ecclesiarum 12 et usur-
patione iurisdictionum, sed etiam de mortuariís, nec non et
aliis, quae iuri spirituali annexa videntur, illicite praesu-
mendo. Volentes igitur super bis indemnitatibus 13 con-
sulere ecclesiarum ac tantis 14 gravaminibus providere, con-
stitutiones lia et 16 venditiones 17 huiusmodi feudorum seu
aliorum bonorum ecclesiasticorum 18 sine legitimo persona-
rum ecclesiasticarum assensu praesumptas 19 occasione con-
stitutionis laicae potestatis, quum non constitutio, sed
destitutio vel destructio dici possit, nec non usurpatio iuris-
dictionum 2D, sacri approbatione concilii decernimus 21 non

tenere, praesumptoribus per censuram ecclesiasticam com-
pellendis 22*.

TITULUS XIV.

DE PRECARI IS.

CAP. I.1

Breve est, nec potest brevius summari.

Ex concilio apud Belvacum2.

Precariae de quinquennio in quinquennium secundum
auctoritatem et antiquam consuetudinem renoventur.

CAP. II.l

Revocat successor precariam per praedecessorem irrationabiliter factam.

Ex concilio Carthaginensi.

De precariis `2, irrationabiliter 3 factis a rectoribus eccle-
siarum, se suosque successores poena gravi oblí.gantibus, ut
facta ipsorum dissolvere nequeant, praecipimus, ut nemo
successor antecessoris sui poena 4 sit obligatus, sed suae
providentiae5 sit concessum, ut, si antecessor eius res ec-
clesiae irrationabiliter distribuit 6, ab eo ad ius eiusdem
ecclesiae revocentur 7.

C A P. III. t

Concessio precarii extinguitur voluntate concedontis aut ei succedentis;
precariae autem concessio non.

Gregorius IX.

Precarium utendum conceditur, quamdiu patitur qui
concessit. Solvitur quoque obitu eius, cui concessum est,
non etiam concedentis; aut quum ipsum alienari contingit
alicui hoc revocare volenti, quia per conventionem huius-

C a p. XII. 1) c. 44.C. Later.IV • hab. 00.1215.; Comp. IV. c. un. h. t. (3, 5.)
2) ecclesiasticis: Dbgh Couc. 3) subsequendi: LND Couc. 4) autem: Dgh; -
cf. c. 24. C. XVI. git. 7.	5) nos autem dol.: Dbf	G) sicut accepimus: Db
7) nedum: Dh C.otac.	8) conetituerunt: Dbd	9) confictionibus: Lana;
eonfirmationibus: Dbd	10) add.: do venditione seu: Db	11) et: GDbd
12) ecclesiasticarum: M Canc. 13) indemnitati: COM. 14) a tant.: Conc. Ms.
15) constitutione huiusmodi: Ddli	16) se: Dúd	17) vindicationes: Conc.
ap. Maus.	18) ecclesiae: Lb; ecclesiarum: Da; deest: Dh	19) prae-
sumi: Dh	20) inrisdictionis: ib.	21) decrovimue: Dbh	22) eom-
pescendis: FlDdfgh Conc.

Ti t. XIV. Cap. I. 1) c. 22. Cotac, Meter. hab ao. 845.; - cf. c. G. C. X.
qn. 2. et Coll. ib. citt.; Lips. XVI, 8.; Comp. I. c. 1. h. t. (3, 12.) 2) Belvacen.:
FI1 Bdhrn. ex Cont.: Silvan.: F.

C ap. II. 1) C. 10. Cono!. Olonn. Lotharü Imp. 825. in Mwi. Germ. Lb. I,
249.; - cf. c. 7. C. X. qu. 2.; Lips. XVI, 7.; Comp. I. c. 2. 0. 1. (3,12.) 2) add.:
queque: A 3) quae a roct. eccl. irrationabiliter fiebant et se (et ee: deest:
oriq.) suosque succ. poena gravi (gravitar: AklP) obligaban!, ut facta eorunr
(ipsorum: Aa) nequivissont (ipeius nequiret: orig.) absolvere: AP orig.
4) antecessoris sui poenam (poena: Ab): A1'; poena statuta: orig.	5) pru-
dentiae: Al	G) distribuerit: Aal	7) ab eo ad tus ecclesiae tenendae
revocentur: orig.

C a p. III. 1) 1227-34. - Potthast no. 9633.

modi non licet rem alienam invito domino possideri. Porro

precariae, quae quandoque de ecclesiarum possessionibus
fieri solent, non sunt pro voluntate concedentium revo-
candae.

TITULUS XV.

DE COMMODATO.

CAP. UN.1

Commodatarius gratia sui tenetur etiam de levissima culpa, non de casu,
niei in tribus casibus hic positis. Et commodatum ante usura completum

non revocatur. H. d.

Idem Gregorius IX.2#

Quum gratia sui tantum quis commodatum accepit, de
levissima etiam culpa tenetur, licet casus fortuitus, nisi ac-
ciderit culpa sua, vel intervenerit pactum, seu in mora
fuisset, sibi non debeat imputad. Contra eum quoque recte
commodati non agitur, nisi post usum expletum, cuius gratia
res fuerat commodata, quum non decipi beneficio nos
oporteat, sed iuvari.

TITULUS XVI.

DE DEPOSITO.

CAP. I.1

Ex deposito, facto apud clericum ecclesiae, non tenetur ecclesia, niei in
utilitatem ecclesiae sit versara.

Alexander III. Londonensi 2 Episcopo.

Gravis illa et odibilis querimonia, quae usque ad nos
super deposito tuo tibi hactenus denegato pervenit, -f- duplici
nos anxietate perstringit en, quod tibi in hoc et deesse non pos-
sumus, et adesse, prout velles, efficaciter non valemus 3. Quum
enim non constet nnbi.s, pecunlam tuam, quam 4 ille vir Belial
itnpia et detestabilí surreptione furatus est, in ecclesiae utili-
tatem 5 conversam, non debemus de iure, nec possuraus contra
canonicos 6 eiusdem ecclesiae praecise intentare iussionis
instantiam 7, ut tibí eandem reddant pecuniam 8, personae,
ttt dicitur 0, non ecclesiae commendatam. Quocirca discretioni
ivae consulimus, et internae caritatis diligentia suademus, ut in
raptorem illum et furem tuam interim dirigas actionem, eo,
quod, ut audivimus, loculos habet, et 10 ea, quae tibi surrepta
sunt, asportavit li . Nam 12 et nos ipsi13 iudlcibus 14 dedimus
in mandatis, ut illum 15 iniquum sub duris quaestionibus ad
ratioriem l6 ponant, et etianl, si 17 oportuerit, vinculis macerent
alligatum et affligant, 1it 18 dictam pecuniam reddere com-
pellatur. -j-Ceterum circa ecclesiam illum 19 affisctum te habere
volumus, ut nil ab ea requiras indebitum. Si autem 20 cum eis
amicabiliter poteris de n redituum perceptione 22 pacisci,

noveris id nobis acceptum.

CAP. 1I.1

Dicit, ad quid tenetur depositarius, et quomodo repetatur depositum.

Gregorius IX.

Bona fides abesse praesumitur, si, rebus tuis salvis ex-
sistentibus, depositas amisisti. De culpa quoque teneris, si
te ipsum deposito obtulisti, vel si aliquid pro custodia re-
cepisses. Pacto yero, culpa vel mora praecedentibus, casus
etiam fortuitus imputatur. Sane depositori licuit 2 pro

voluntate sua depositum revocare, contra quod compen-
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Tit. XV. Cap. un. 1)1227-34.- 1'otihast no. 9634. 2) Idem: deest:
FGHIK.

Tit. XVI. Ca p. I. 1) Restitutum ex App. L, 35.; Lips. LiII. un.; Caso.

LIII, 24.; Bamb. XLVI, un.; Connp. I. c. 2. h. t. (3, 14.) 2) Lugdun. ep.:
Ankl; Lugd. archíep.: U; Lundensi: QR; fuscr. dzest: P; - 1159-81. -Jaffé
no. 9072.	3) valeamus: Atto	4) ut: R; ut vir: 0	5) utilitates: Coll. citt.
pr. As	6) canones: AktP; elericos: R	7) iustitiam: It	8: pec.: de.est:

Aabc	9) dicuut: AbQ	10) et . . . asp.: dcest: 0	11) portavit: APQ

12) Nos enim: 0	13) ipsis (et nos: deest): Q	14) veucrabilibus fr. n.

Senonensi (Xenon.: P; Severo: R) archiep. ap. sed 1eg. et 1'arisiensi
episcopo: Con. citl.	15) ill.: dee.st: APQR	16) ad rat.: dee.st: 0	17) si:
dr.est: R	18) ut cogatur henos ligatus reddere, quod (quae: O) mate (bono:
R) dissolutus ausus est asportare: Coll. citt.	19) illam: Aabe; deest: Q

20) aut. cum eie: decst: Aac	21) de: add. a Rayot.	22) pactinnem: 0.

C ap. II. 1) 1227-34. - Potthast no. 9635.	2) licet: Cmnt. ]Idhen.

Tit. XVII. Ca p. 1. 1) Restitntune. ex Cttrlmaoani Capp. ap. Vornis
palativan (ao. 884.) c. 12. in Alan. Gennn. LL. I, 551.; - Reg. II, 427.; Burch•
II, 188.; Ivo Decr. VI, 258.; Comp. I. c. 2. h. t. (3, 15.) 2) Alverniam:
CHI aa; Alvernfae: Ac; Silvsuum: '1'; ad palatium Vornis: Rep. ; Arvernas:

Ak Burch. leo Decr.; Alumnas: Al	3) :mas; deest: Burch. leo; silos par-

pensationi vel deductioni locus non fui[, ut contractos, qui
ex bona fide oritur, ad perfidiam minime referatur, licet
compensado admittatur in aliís, si causa, ex qua postulatur,
sit liquida ita, quod facilem exitum credatur habere.

TITULUS XVII.

DE EMPTIONE ET VENDITIONE.

CAP. I.1

Cogit episcopus, ne caries vendatur transeuntibus, quam in mercato
venderetur.

Ex concilio apud Valentias2.

Placuit [nobis et nostris fidelibus,] ut presbyteri plebes
suas 3 admoneant, ut et 4 ipsi hospitales sint 5, [ut nulli iter
facienti mansionem denegent] et, [ut omnis occasio rapinae
tollatur,] non 6 carius vendant transeuntibus, quam 7 in8•
mercato vendere possunt s, alioquin l0 ad presbyterum
transeuntes hoc referant, ut ll illius iussu cum humanitate
sibi 12 vendant.

CAP. II.1

Fraudans mensuras et pondera trlginta diebus in pane et agua poenitero
debet.

Ex concilio Maguntino.

Ut 2 mensurae et pondera fusta fiant, -f- sicut in divinis
legibus sancitum est, et in capitulan dominico 3 continetur, el iste
sacer conventus statuit, sic 4 omnibus nobis observare placet. Et
Si quis fustas mensuras et fusta pondera causa lucri mutare
praesumpserit, XXX. dies in pane et aqua poeniteat.

CAP. III.1

Tenet venditio, lieet venditor eit deceptus ultradimidiam Watt pretil; potest
tamen venditor agere, ut restituatur res vol iustum pretium suppleatur, et,

si alterum praecise petit, succumbit.

Alexander III. Attrebatensi 2 Episcopo.

Quum dilecti filii nostri Belvacenses canonici contra
religiosos viros abbatem et fratres Cariloci 3 " proponerent
querimoniam 4•, quod silvam, quae Nigra vallis dicitur, a
quibusdam eorum ignorante capitulo pro sa X. libris, XL.
marchas tunc valentem, comparassent, post multas commis-
siones tandem causam ipsam venerabili fratri nostro Morinensi 6

episcopo et dilecto filio decano Remensi sub certa forma com-
misimus terminandam, adücientes in literis, quod, si 7 uter-
que eiusdem causae cognitioni interesse nequiret, alter ca-
tabais sibi vino prtrdentibus et honestis in eodem negotio pro-
cedere non differret. j-Quum itaque decanos partes ad suarn
propter hnc praesentiam convocassel, abbas et monachi non ad
agendu7n vel respondendum, sed ad quaerendum dilationes nuncios
destinarunt, a.sserentes, quod ad nos miserant el ad audientiam
nosb-am appellaverant. Verum quia in literis appellatio remota
fuerat, Tandem 8 decanus in illius causae cognitione pro-
cessit. Et quum ei per testes o ' canonicorum Belvacensium
constitisset, quod praedicti fratres silvam minus dimidia
iusti pretii comparassent, pronunciavit lf ', venditionem non

tenere, et silvam ipsan' Belvacensi ecclesiae adiudicans11,

canonicos in possessionem induxit. j-Nunciis igitur utriusque
partis in nostra prnpter Itoc praesentia constitutis, dunt ex parte
catlonicnrunt instanter et sollic.ite sententaa peteretur auctoritate
ct.postolica confirman, habita deliberatione con; fratrt$us nostris
et aliis sapientibus, qui legibus iurati 12 iudican-t, eandem senten-

tiam inri contrariana intellexsnus. Quia 13 vero in arbitrio

rochianos: Iley.	4) et ut: FAk; ut ipsi: Aabcl Burch. Iro	5) oxeistant:

Req.	6) nihil: Coll. citt. ortg.	7) nisi quantum in mere.: A Ivo; nisi

(manto: Reg. Rurch.; niel sicut in mercato accipiuut: orig.	8) in: (lees!:

FGHIK	9) posei.nt: Al Burch. leo	10) quod si carius vendore voluerint:

Con. citt. oreg.	11) et: Rey. Burch. leo orig.	12) eis: Col'. citt. ortg.

Cap. II. 1) Restitutttnr ex Rurcle. XIX, 148.; Iro Dccr. XV, 158.; Comp. I.

c. 3. h. t. (3, 15.)	3) Et: Ab	3) domini: Ab; deest: de	4) sicut: Ata:

5) ut: Ab	6) XX. : A Rurclr. Ira.
Cap. III. 1) Restituirlo; cxLips. XXXV, 7.; Cass. XLII, 7.; Comp. I. c. 4.

]r. t. (3, 15.) 2) Arelatensi: A; - 1159-81. - Jaffé no. 8835. 3) Karoliloci:

FCHIK:HNAR - Chaylis - Caroli: P 4) quer.: deest: FGIIIKAPR 5) pro :

deest: MNCon. citt.; X. Li. et XL. M.:II 6) Bloriensi: LSAkI; Morianensi: Il

7) quod utrique si . . . noquiverint: R)	8) Tand.: add. a Rapa.; seg.:

dec.. . . caus.: r'eesl: 11	0) per test.: decst: Codd, con. o.	10) pron.:

rlcest: FGHIKLV Coll. citt.	11) adiudicavit et: Coll. citt.	12) periti: Ab;

deest: Ac 13) intolleximus, quia (quod: Ab) in arbitrio etnptoris ost,

(deest: R) si velit supplere, an (aut: A1) venditionem rescindere, quum res
mines dimidia iusti pretil comparatur (comparetur: R). Eaproptor eenten-

tiam ipsam (deest: Abl) de communi fratrum (add.: noetrorum: P) et (deest:

R. praedietorum sapieutium irritantes posseseionam: Cali. cid.

3:i*
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emptoris est, si velít supplere iustum pretium 14, aut vendi-

tionem rescindere, quum res minus dimidia iusti pretii com-
paratur: sententiam ipsam tanquam iuri contrarlam irri-
tantes, possessionem monachis iudicavimus esse reddendam,
salva omni quaestione canonicis 15 super deceptione pretii,

vel consensu capituli in venditione lU non habito, et alia

causa 17 rationabili, quam canonici contra monachos duxerint

proponendam.

CAP. IV.1

Si vir haboat alia bona, unde tutor possit sibi consulere, et consentiente

uxore rem propter nuptias denotara nxori vendiderit, emptorem, qui epatio
triginta annornm reos possederit, non potest nxor inquietare super ea,
maxime si pretlum fuit conversum in communem usum viri ot uxoris. H.d.

secundum intellectum, quena tenet Panorm. et est casas notab. limitaras los
civile. Sccundum lo. Andr. non oportet adlicere: „maxime," sed omnia

Ola tris necessario requlruntur.

Coelestinus III.2

Pervenit ad nos ex insinuatione tua, quod olim P. 3 miles

A. uxori suae quandam domum in donationem 4 propter

nuptias assignatam, muliere ipsa expressum 5 dante con-

sensum 0, B. mulieri vendidit pro certa pecuniae quantitate,
¡ r alant 7 ex eadem venditione B. matrimonio supra dicto constante
NX, annis libere pacificeque possedit. Praenominato vero8

milite viam 9 universae carnis mgresso, relicta l0 eius venire

contra hoc 11 praesumit, allegans, dictam 12 domum titulo

donationis propter nuptias sibi concessam alienari non
potuisse 13 , licet eius consensus ipsi noscatur contractui ac-
cessisse. Praefata vero B. mulier ex co nitítur se tueri, quod

triginta 14 annis constante illorum matrimonio domum ipsam
bona fide tituloque insto possedit, et quia in communes usus
viri et uxoris illius pretium est conversum, ac 15 factael6

vendítionis tempore, unde sibi praefata mulier l7 utiliter con-
sulere potuisset, in viri facultationibus consistebat. Quia
igitur super 18 his nos consulere curasti 19, tuae sollicitudini

respondemus, praedictam emptricem 20, si vera sunt quae
praemisimus, praescriptis Y1 occasionibus super ipsa domo
non debere ulterius fatigari,

CAP. V.1

Si in venditioue apponitur pactum de recuperanda re post certnm tempus,
medico constituto pretio, praesumitur pignus, ot non venditio.

Innocentius III. Episcopo Palliensi2.

Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod, quum
R. laicus lator praesentium 3 * ab M. 4 mutuum recipere
voluisset, creditor Tranensis 3 dioecesis, ne per canonem contra
usurarios editum posset in posterum conveniri, domos et
olivas ipsius recepit ab eodem titulo emptionis, quum re
vera contractus usurarius ageretur, quod patet ex eo, quod
creditor, sicut publicum continet insá umentuan, debitori pro-
misit, quod 6+, quandocunque a septennio usque ad noven-
nium daret XL.g7 * uncias Tarenorum, quae 8 vix dimidiam
iusti pretii contingebant, domos eius 9 restitueret et olivas.
Ouia igitur fraus et dolus cuiquam patrocinari non debent 10,
ffitiernitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus, si
res ita se habet, instrumento venditionis 11 confecto in
fraudem canonis promulgati contra usurarios non obstante,
praedictum M. ad restituendas 12 domos et olivas praedictas
el, ad quem debent hereditario iure devolví, quum debitor
sit viam universae carnis ingressus, per poenam in Latera-
nensi concilio contra usurarios promulgatam appellatione
remota compellas. [Dat. Lat. IV. Non. Mari. I203.]

'rit. XVII. Cap. III.	14) iust. pret.: deest: .Irtc	15) can.: luid. a
Muf la.	16) venditionem: Al	16) causa: tleest: ArtclP.

Cap. IV. 1) Rcstilatlu,a cz Gilb. asct. c. un. (3, 10.); Comp. II. c. 2. h. t.
(3, 11.) 2) 1191-98. -JgQ'é i1o. 10738. 3) Petrus: Baci 4) donationes: B
5) cxpressim: IlyGi	6) assensum donante: Bb; concessum: Bc; osten-
surn; I7h 7) quma eadem B. matrimonio: Sa	8) Sed pr.: BSa	9) iter:
RbciSrt	10) 11dd.: uxor: Be; praedicta A. (sino: deest): Bb	11) contra
venditionem (add.: eandem: Sa) de suo consensu solennitor celebratam:
J7,S'r1	12) praedictam: By; rleest: Bb	13) posee: BSa	14) trig. . . . ips.:
adrl. a 1Ltt/n1.	15) et etiam quia: BabcgSa ; et ctiam in: Bit; et quia
ctíam: Bi	10) in fact.: Bb	17) add.: pracfata: JISa	18) Unde super
his: Ba; Unde quia super his: BbchiSa; Quia super: Bg 19) voluisti; La;
cura stis: Ifa	20) praedic t. nmlierem: BIS ; praed. B.: By	21) praem.
donunu ipsam tobera pacifico possidere. Nec enim (deest: BabSa)
credimus, illwn praescriptis ocr. sup. ips. dom. posee ulterius (decst: Bg)
tatigari: BS'a.

C ap. V. 1) Restitatame ex Ilcg. Brega. VI, 15.; Alan. 2. (5,8.); Comp. III.
e. 1. h. t. (3, 14.) 2) Pallimauensi: C'b: Pollion.: C'cgh; Poliniauensi: Iley.;

Polgmniacensi (Poliyarlo) - I'otthast to. 1852.	3) lat. praes.: (Ices!:
Codd. co1l. o. C'1'Reg.	4) de llar.: Rey.	5)'ruronensis: Ca; Trauensis:
Cc; Trenensis: T 6) ut: FGH1A'Dí 7) LX.: FGHACabchT Rey.; deest: Cy
S) quod: Ca; qui: Ch	9) ci: CbghT Rey.; eorum: Cac	10) debut: Cb;
rle b eat: T	11) couditiouis: Rey. opte. mena.	12) restitueudum: Rcg.

CAP. VI.'
Venditor, deceptus ultra dimidiam inati pretil, ligero potest, ut res sibi,
reddenti pretlum acceptum, restituatur, veI iustum pretina] suppleatur; et

In hoc electio eet emptorls. 14. d. secundum Antonlum.

Idem Epicopo et Archidiacono Urbinatensibus2*.

Quum causa, quae inter oeconomum monasterii sancti

Martini de monte Viterbiensis 3 ex parte una, ac F. 4 el R.

cives Viterbienses 5 ex altera super casamentis 6 " quondant

Tornampartis el terris Densiare 7 ac salicetis 8, et molendino, ubi

facta est Galcheria, vertebatur, coram nobis fuisset aliquamdiu

ventilata, nos, intellectis rationibus utriusque partis, et atlesta-
tionibus diligenter in.speclis, quum constitisset nobis, monaste-

rium ipsum in praedictarum rerum venditione ultra dimidiam 9

iusti pretii fuisse deceptum, sententiando decrevimus, ut
praefati 10 cives aut recepto pretio possessiones restituerent
memoratas, aut supplerent quantum constaret legitimae
venditionis tempore justo pretlo defuisse. Quum igttto• (cf.

c. 42. de test. II. zo.)

CAP. V ]S.1

Ponit tres casus, in quibus re evicta non tenetnr venditor emptori de
ovictione.

Gregorius IX.

Si venditori post institutum contra se iudicium quis
omiserit, ut rem venditam sibi defenderet, nunciare, vel
contumaciter abfuit tempore sententiae promulgatae, seu
per iniuriam sententia lata fuit: de evictione iuxta legitimas
sanctiones agere non valebit.

TITULUS XVIII.

DE LOCATO ET CONDUCTO.

CAP. I.1

Excommunicati sunt magistri et acholares Bononienees, qui ante tempue
conductionis conducunt hospitia alteram magistrorum vel scholarium sine

eorum consenso.

Clemens I1I.2

Ex rescripto literarum 3 piae recordationis P. quondant
Tusculanensis 4 episcopi nobis innotuit, quod, quum civi-
tatem 5 Bononiensem tempore suae legationis intrasset 6, in-
venit, ibi fuisse a bonae memoriae W. quondam Portuensi epi-
acopo consütuturn et sub excommunicatione prohibitum, ne aliqui
scholares [aliorum] 7 hospitia maioris tnercedis prom.issione con-
ducerent, ut ea sibi vel inanis 8 gloriae studio, quasi polentiores in
expensis apparere volen.tes, vel privatae utilitatis commorlo vindi-
caren!. Unde ipse sallicita provisione considerans, quod lcuius-
modi conditionis 9 improbitas et di.scordiae fomitern, el impedi-
menta non madica pareret 10 sturliorum, praedictam Constitu-
tionem 11, factam ab episcopo Portuensi apostolicae sedis
legato et a praedicto Tuseulanensi 12 " episcopo 13+ post-
modum confirmatam, videlicet ut nullus magistrorum sive14
scholarium super 15 conducendis aliorum hospitiis in laesio-
nem vel 16 praeiudicium habitantium audeat hospitem con-
venire, nisi prius constiterit tenupus conductionis elapsum,
vel inquilini in hoc suum favorem 17 praestiterint et con-
sensum, quum idem 18 Portuensis sub excommunicatione
hoc prohibuerit, et alter sub poena anathematis idem de-
creverit observandum, ratam esse decernimus 19, et ealn
auctoritate apostolica confirmamus, statuentes 20, ut a te,

Cap. VI. 1) Restitattutn ex Comp. III. c. 2. h. t. (3, 14.) 2) Urbevetan.:
FILM; Urbevetea.: lít Urbetano: G; Urbevet.: Cb; Urbeton.: Ca; - cf. ti.
ad toser. c. 42. de test. (2, 20.) - srr. ao. 1207. - Potthast no. 3231. 3) Bitur-
bionsis: Ca; Biterbiensis: Cbc	4) Philippum: Cb	5) cf. wot. 3.	(i) ae-
cttsamentis: FHI%LaMCacgh	7) Derisiacris: Bb	8) salicis: Cab
9) dimidium: Cbc	10) prnedieti: Cb.

Cap. VII. 1) 1227-34. - Potthasttlo. 9636.
Tit. XVIII. Cap. I. 1) Restitstann ex Lttc. ap. Bal.III, 386.; Cod.11al.;

Ga2b. attct. c. no. (3, 11.); Comp. II. c. 1. h. t. (3, 12.) 2) Ales. III.: Bb;
Coelestin. III.: 5'a  Lucius III. Bonon. ep. et universis magistr. scholarum:
U; - 1188-91. - Jaffé tae. 10285.	3) lit.: deest: Bb	4) Tusculani:
LLiibcULae.: Tusculan.: LaNBayhi	5) in eivitatcm: Ba; in civitate: Bc
6) intrans: Loc. 7) anormal: deest ctimn: Sa 8) maioris: BbcSa 9) con-
dttctionis: BLSa 10) parereut: Cbc 11) const., legatioue, qua funóebatur,
sedis ap. confirmavit, perpetnis temporibus sub poena decornens ana-
thematis observandam (observandum: BabU Loc.) nt (adrl.: videlicet: Bb)
nullus: Coll. citt. 12) Tusculano: FGHIhZb 13) ep.: deest: FGJIIJt"LN
14) vel: Bb 15) super ducendis hosp.: Lttc. 16) et: Cont. Biil»n. 17) suuut
ptlost. placido favore consensum: ULuc. 18) quocirca nos, qui detestabiles
versutias, bonae fidei contractibus inimicas, non solum in clericis, sed
etiam in quibuslibet morcatoribus condemnamus praedictam (add.: et: Bb)
constitutionem a (cuna: Bbh) praefato Portuen. episcopo factam, et demum
(deinde: Bb) a jata dicto episcopo Ttteculano confirmatam, ratam eme:
BSaULuc.	19) decrecimos; LBabc6Stt 20) studentes: Lac.

frater episcope, et tuo 2 1 quolibet successore hoc 22 singulis
annis in communi audientia magistrorum atque scholarium
recitetur, el praetaxata pravae conductionis improbitas inno-
vata [per annos sinfulos] L3 excommunicationis sententia ex-
primatur 24. 1Vu.11i ergo (minino hominum liceal paginare nostrae
co71ll.rmation2s iaafringere etc.

CAP. II.1

Personas eeelesiasticae tocare possuut proventus deeimarum his, cum qui-
bus conditio eeclesiae fit melior, statuto dioecesani contrario non obstante;

et eadem ratio est de aliis rebns ecclesíae.

Innocentius III, 2 * Abbati et Conventui S. Petri

de Pratel. Londoniensis dioecesis.

Vestra nobis relatio declaravit, quod, quum ad firmam
frilctus vestrarum dare consueveritis decimarum, - dioecesani
locorum• statutuin quoddam de huiusmodi decinlis 3 locandis
parochialibus presbyteris erliderunt, per quod u'ilitas vestra non
modicum inlpedilur; qucta•e super hoc apostolicae provisionis
r-enledium imploratis. Dioecesanorum 4 episcoporum statuto
contrario non obstante vestraruln decimarum proventus illis
libere locare potestis, quibus vobis . expedire videritis, et 5 cum
quibus ecclesiae vestrae ó conditionem poteritis facere
meliorem, ita tamen, quod huiusmodi locatio ad feudum vel
alienationem non videatur 7 extendi.

CAP. 111.1

Propter sterilitatem gravera, conductori sine culpa sua contingentem,
remittitur pensio pro rata, nisi poosit cum ubertate praecedentis vel
sequentis temperie compensara. II. d. usque ad 9. Verum. - (Verum etc.:)
Ponuntnr hic quatuor casos, in quibus inquilinos potest ante tempus con-

ductionis finitas licite expelli. Abbas.

Gregorius IX.

Propter sterilitatem, afficientem magno incommodo
conductores, vitio rei sine culpa coloni, seu casu fortuito
contingentem, colonis eeclesiae tuae pro rata est pensionas
remissio facienda, nisi cum ubertate praecedentis vel sub-
sequentis 2* anni valeat sterilitas compensara. Verum invito
inquilino domum inhabitare vel reficere poteris, si neces-
sitas, quae tatuen non imminebat locationis tempore, id ex-
poscat, remissa sibi pro residuo temporis 3 * pensione; qui
etiam inde rationabiliter amovetur, si perverse ibi fuerit
conversatus 4, vel quum canonem per biennium non solvisset,

si 5 sibi satísfactione celeri non providit.

CAP. IV.1

E•'mphyteuta ecclesiae meliorationes suas vendere non poteet, nisi serrallo
bis, de quibus hic. Et si contra fecerit, vel canonom per bionnium non

solverit, nec moram postea celeriter purgaverit, inste potest expelli.

Idem.

Potuit emphyteuta, ecclesia primitus requisita, eique
nunciato quantum sibi ab aliis offertur 2 *, si nolle se emere

dixerit, vel a denunciationis tempore duorum mensium
spatium sit elapsum, meliorationes et ius sibi competens
aliis vendere, qui ab emptione huiusmodi minime prohiben-
tur. Emphyteuta quoque secus praesumendo, vel cessando
in solutione canonis per biennium, nisi celeri satisfactione
postmodum sibi consulere studuisset, iuste potuisset ex-
pelli, non obstante, quod ei, ut canonem solveret, non ex-
stitit nunciatura, quum in hoc casu dies statuta pro domino
interpellet.
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TITULUS XIX.

DE RERUM PERMUTATIONE.

CAP. I.1
Princeps potest rem acclesiae immobilem per permutationem acquirere,
data re meliori vol aequali. H. d. et iu hoc, quod dicit, vel aequali, est

casas notabilie.

Ex concilio apud Silvan.2

Si princeps voluerit rem immobilem sanctis locis 3 prae-
stare, et accipere ab eis 4 aliam immobilem rena, eoque5
modo de communi voluntate 6 permutationem contrahere,
liceat ei hoc facere, si causa  rationabilis id exposcat, et res,
quam praestiterit, maior fuerit vel aequalis, divina prag-
matica sanctione super hoc ab eo promulgata.

CAP. II.1

Permutatio rerum ecclesiasticarum, facta in caso non concesso, seu non
servato solennitate iuris, est revocando per successorem.

Ex concilio Belvacensi2.

Ut commutationes rerum ecclesiasticarum valde 3 canean-
tur et subtilissime, si aliquo modo fieri deben', inspiciantur; quae
auteln. ab'1 antecessore inconsulte factae sunt iuxta decretum
canonicum Hilarii Papae, vol ab aliis illicite coJn-missae 5 sunt,
ab eo, qui successor est, emendentur.

C A P. 111.1

Mancipia eeclesiae non debent permutad, nisi ad libertatem, vel nisi sint
fugitiva. H. d. cum e. sequenti.

Ex concilio apud Silvanectum2*.

Mancipia ecclesiastica nisi ad libertatem non convenit3
commutari, videlicet ut mancipia, quae pro ecclesiastico
homine 4 dabuntur, in ecclesiae servitute permaneant, et
ecclesiasticus homo, qui commutatur 5, fruatur 6 perpetua
libertate. Quod 7 enim semel Deo s consecratum est ad
humanos usus iam transferri non decet 9.

CAP. IV.1
Servi ecciesiae cum profanis permutad non poseunt nec alienad, nisi sint

 fugitivi.

Ex eodem2.

Iniustuin videtur et impium, ut mancipia, quae fldeles
seu 3 fenainae Deo et sanctis eius pro remedio animae

suae consecrarunt, cuiuscunque muneris nlancipio 4 vel com-
mutationis commercio iterum in servitutem saecularium5
redigantur, quum canonica auctoritas servos tantummodo f>
permittat distrahi fugitivos. Et ideo omnes ecclesiarum
rectores summopere caveant, ne eleemosyna unius alterius
peccatum fiat. Et 7 est absurdum, ut ab s ` ecclesiastica
dignitate servus discedens 9 humanae sit obnoxius servituti.

CAP. V.1

Praebendae pacto praecedente permutad non possunt; episcopus tomen
potest do loco ad locura permutare personas.

Urbanus III.2

Quaesitum est ex parte tua, si commutationes 3 fieri
valeant praebendarum, quum commutatio dignitatum in
Turonensi concilio fuerit interdicta. -¡ Stcnt enina quidam, qui

llraebendae suae cedunt et inri renunciant, ut maiorem prae-
bendam obtineant , vol ex hoc certam sunarnam pecuniae con.-

sequan'ur, (L uod quidem honestan est cnntrariunl, et si-rnoniacana

procul dubio continet pranitatena. Generaliter itaque teneas,

'1'it. XVIII. Cap. 1. 21)tuorum omitían' successorutn; ULue. 22)prae-

sene pagina: BSaULlic. 23) per ann. sing.: decst elictni: Su 24) reprimi: Sa.

Cap. II. 1) Keslitutum ex Comp. V. c. 1. h. 1. (3, 11.) 2) Honorius III.:

Codd. coll. o. E; abb. et conv. S. Petri de Pratellis (liraetellis: Ea; 1'ostollis:

Eb) Lexov. dioec.: E; - 1216-27. -Pott/iasteio. 7802. 3) dec. non: lid llichi,

•4) Nos igitur utilitates vestras nolentes indebito impedid (impedire: E'b)
auct. vob. pitees. indulgemus, ut statuto huiusmodi non obstante . . . pro-